
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

04.09.2020 № 249 
г. Вяземский 

Об утверждении Порядка предоставления дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений Вяземского муниципального района 
из бюджета Вяземского муниципального района 

В соответствии со статьями 9 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 15 и статьей 60 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вяземского 
муниципального района Хабаровского края и Положением о бюджетном 
процессе в Вяземском муниципальном районе, Собрание депутатов 
Вяземского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Вяземского 
муниципального района из бюджета Вяземского муниципального района. 

2. Настоящее решение опубликовать в Вестнике Вяземского 
муниципального района и разместить на официальном сайте администрации 
Вяземского муниципального района в сети Интернет. 

3. Признать утратившими силу с 01 января 2020 года: 
- решение Собрания депутатов Вяземского муниципального района от 

30.06.2005 № 64 «Об утверждении Положения «О выравнивании уровня 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района»; 

- решение Собрания депутатов Вяземского муниципального района от 
19.08.2005 № 75 «О порядке и условиях предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета Вяземского муниципального района бюджетам 
городских и сельских поселений»; 

- решение Собрания депутатов Вяземского муниципального района от 
19.08.2005 № 76 «О порядке образования и распределения районного фонда 
финансовой поддержки поселений и распределения дотаций из указанного 
фонда». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Паламарчук С.С). 



5. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2020. 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 

).А. Ольховая (^^[/Л^' 0^>. Мещерякова 



3 

УТВЕРЖДЕН 
решением Собрания 

депутатов Вяземского 
муниципального района 

от 04.09.2020 № 249 

Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений Вяземского муниципального района из бюджета 

Вяземского муниципального района 

1. Общие положения 

Настоящим Порядком, принятым в соответствии со статьями 9 и 142.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 15 и 
статьей 60 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Вяземского муниципального района и Положением о бюджетном 
процессе в Вяземском муниципальном районе, устанавливается порядок 
формирования, распределения и предоставления дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений (далее - дотации) из бюджета 
Вяземского муниципального района (далее - бюджет муниципального 
района). 

2. Формирование объема дотаций 

2.1. Дотации из бюджета муниципального района предоставляются 
поселениям, входящим в состав Вяземского муниципального района, с 
учетом положений статей 137 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

2.2. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского 
и сельских поселений, входящих в состав Вяземского муниципального 
района, предусматриваются в бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период в целях выравнивания финансовых 
возможностей городского и сельских поселений по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации к полномочиям 
органов местного самоуправления городских и сельских поселений. 

2.3. Дотации формируются за счет собственных доходов бюджета 
муниципального района, источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального района, при наличии финансовых возможностей бюджета 
муниципального района и с учетом субвенций из бюджета Хабаровского края 
на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, в объеме, 
утвержденном законом Хабаровского края о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период. 

2.4. Порядок определения общего объема и распределения дотаций из 



4 

бюджета муниципального района, в том числе по установлению размера 
указанной дотации бюджету конкретного поселения, установлен: 

Законом Хабаровского края от 29.09.2005 № 296 «О Порядке 
определения общего объема и распределения между муниципальными 
образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из бюджета муниципального района» (далее - Закон Хабаровского 
края № 296); 

Законом Хабаровского края от 30.11.2005 № 312 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов полномочиями органов 
государственной власти Хабаровского края по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет 
средств краевого бюджета» (далее - Закон Хабаровского края № 312). 

3. Расчет и распределение дотаций 

3.1. Распределение дотаций бюджетам поселений осуществляется в 
соответствии с положениями статей 137 и 142.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и Законами Хабаровского края № 296 и № 312. 

3.2. Исполнение полномочий органа местного самоуправления 
Вяземского муниципального района по выравниванию бюджетной 
обеспеченности поселений Вяземского муниципального района 
осуществляется финансовым управлением администрации Вяземского 
муниципального района (далее финансовое управление). 

3.3. Финансовое управление в срок в соответствии с Законом 
Хабаровского края № 296 проводит расчет размера дотации бюджету 
каждого поселения. 

3.4. Расчет дотаций бюджету конкретного поселения включает в себя 
следующие процедуры: 

сверку с органами местного самоуправления каждого из поселений 
исходных данных для проведения расчетов распределения дотаций, 
предоставляемых из бюджета муниципального района; 

проведение расчетов распределения дотаций; 
доведение до поселений расчетов и результатов расчета распределения 

дотаций. 
3.5. Сверка с органами местного самоуправления поселений исходных 

данных для проведения расчетов распределения дотаций осуществляется в 
соответствии с ежегодно принимаемым приказом финансового управления 
«О сверке исходных данных для расчета дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных образований Вяземского 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период». 

3.6. Финансовое управление составляет приложение к проекту решения 
о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период о распределении дотаций бюджетам поселений. 



5 

3.7. Объем и распределение дотаций из бюджета муниципального 
района утверждаются решением Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района о бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период. 

4. Предоставление дотаций 

4.1. Предоставление дотаций из бюджета муниципального района 
осуществляется в текущем финансовом году финансовым управлением в 
объемах, установленных в решении о бюджете муниципального района на 
текущий финансовый год. 

4.2. Дотации из бюджета муниципального района за счет субвенции из 
краевого бюджета предоставляются городскому и сельским поселениям при 
условии соблюдения органами местного самоуправления городского и 
сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным 
бюджетам, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

4.3. При предоставлении дотаций за счет субвенции из краевого 
бюджета, финансовое управление администрации Вяземского 
муниципального района (далее - финансовое управление) заключает с 
главами поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, соглашения, 
которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию 
и оздоровлению муниципальных финансов городского и сельских поселения. 

Порядок заключения соглашений, предусматривающих меры по 
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов городского и сельских поселений, устанавливается 
Правительством Хабаровского края. 

4.4. Дотации из бюджета муниципального района предоставляются в 
соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета 
муниципального района на текущий финансовый год, в которой объемы 
бюджетных ассигнований по дотации утверждаются в соответствии с 
объемами, утвержденными решением Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района о бюджете муниципального района. 

4.5. Перечисление дотаций из бюджета муниципального района 
осуществляется финансовым управлением на счета бюджетов поселений, 
открытые в органах федерального казначейства, ежемесячно до 15 числа в 
размере 1/12 годовой суммы бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального района на текущий финансовый год. 

4.6. В случае необходимости устранения возникающих в течение 
текущего финансового года кассовых разрывов в бюджетах поселений, 
влекущих за собой возникновение просроченной задолженности, дотация на 
выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных средств 
бюджета муниципального района может предоставляться в опережающем 



6 

порядке в пределах неиспользованного остатка общего объема дотации 
соответствующего поселения в текущем финансовом году, на основании 
мотивированного обращения главы поселения с расчетами и обоснованием, 
поступившего в финансовое управление (далее - обращение). 

Финансовое управление рассматривает обращение и принимает 
решение о предоставлении (отказе в предоставлении) в опережающем 
порядке дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет 
собственных средств бюджета муниципального района в течение пяти 
рабочих дней со дня получения обращения. 

При принятии решения о предоставлении, финансовое управление 
перечисляет дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет 
собственных средств бюджета муниципального района на счет бюджета 
поселения, открытый в органах федерального казначейства, в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия решения. 

В предоставлении дотации в опережающем порядке отказывается в 
случаях: 

отсутствия обоснований расчетов поселения; 
отсутствия в бюджете муниципального района источника покрытия 

выплат в месяце потребности. 
В случае принятия решения об отказе, главе поселения финансовым 

управлением направляется мотивированный письменный отказ, в течение 
трех рабочих дней со дня принятия решения. 

5.1. Ответственность за использование полученных дотаций и 
соблюдение бюджетного законодательства несут соответствующие органы 
местного самоуправлений поселений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

5.2. Контроль за эффективным использованием дотаций, 
предусмотренных в бюджете муниципального района, возлагается на 
финансовое управление. 

Председатель Собрания депутатов Глава муниципального района 

5. Ответственность и контроль за использованием дотаций 

О.А. Ольховая 


